(31) Singularium circularum non est definitio, quia illa quorum est definitio cognoscuntur per suam definitionem, sed singularia non cognoscuntur nisi dum sunt sub sensu vel imaginatione, quae hic intelligentia dicitur... Ratio autem huius est quia materia, quae principium est individuationis, est secundum se ignota, et non cognoscitur nisi per formam a qua sumitur ratio universalis... Materia autem non solum est principium individuationis in singularibus sensibilibus, sed etiam in mathematicis (*In VII Metaph.*, lect. X, nn. 1.495-96).

(32) Quaedam (scientiae) sunt mediae, quae principia mathematica ad res naturales applicant..., quae tamen magis sunt affines mathematicis, quia in earum consideratione id quod est physicum est quasi materiale, quod autem mathematicum quasi formale (*In Boet. De Trinitate*, 5, 3 ad 6).

(33) Dupliciter autem aliquid sensu percipitur. Uno quidem modo per ipsam immutationem sensus a sensibili et sic cognoscuntur tam sensibilia propria quam etiam communia, a sensibus propriis et a sensu communi. Alio modo cognoscitur aliquid quodam secundario motu, qui relinquitur ex prima immutatione sensus a sensibili. Qui quidem motus remanet etiam quandoque post absentiam sensibilibus et pertinet ad phantasiam (*De memoria et reminisc.*, II, n. 319, ed. Pirrotta, O. P.).

(34) Quod autem in mathematicis—dice Santo Tomás—considerentur aliqua singularia ex hoc patet quia considerantur ibi plura unius speciei, sicut plures lineae aequales, et plures figurae similes. Dicuntur autem intelligibilia, huiusmodi singularia, secundum quod absque sensu comprehenduntur, per solam phantasiam, quae quandoque intellectus vocatur (*In VII Metaph.*, lect. X, n. 1.494).

Con esto queda solucionado otro problema: el del origen de los conceptos matemáticos. Eulogio Palacios habla de intuiciones puras, contrapuestas a las sensibles (35). «El espacio y el tiempo son intuiciones puras», dice siguiendo a Kant (36). Sin embargo, no se comprende cómo puede decirse esto fuera del sistema kantiano del conocimiento. Para Kant tiempo y espacio son elementos *a priori* anteriores a toda experiencia, que hacen posibles y condicionan las intuiciones empíricas (37).

Naturalmente que no éste el lugar para una crítica del sistema kantiano. Baste decir que, por mucho que reflexionemos sobre el conocimiento humano, no logramos encontrar esos elementos *a priori*. Por el contrario, descubrimos en la experiencia el origen de todos nuestros conceptos.

En concreto hay que afirmar esto del espacio, del tiempo y de la cantidad. Los sentidos internos—memoria, imaginación—descubren en las cosas sensibles aspectos nuevos que los sentidos exteriores no hablan percibido o habían percibido de una manera demasado materializada. Conocemos así el tiempo, el espacio o la cantidad matemática singular. Y el entendimiento obtiene de aquí sus conceptos matemáticos. Estos son, pues, fruto de una percepción, de una colaboración de todas las facultades cognoscitivas humanas (38).